7

19.03.2013 № 05-04/1701
РЕШЕНИЕ

Дело № 138/05-АМЗ-2012

г. Чебоксары

            Резолютивная часть решения оглашена 05 марта 2013 года.

            Решение изготовлено в полном объеме 19 марта 2013 года.

Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:

	Котеева В.В.
	-
	заместителя руководителя (председатель Комиссии);

	Железиной Л.А.
	-
	начальника отдела контроля органов власти и рекламы (член Комиссии);

	Даниловой С.Г.
	-
	зам. начальника отдела контроля органов

власти и рекламы (член Комиссии);

в отсутствие сторон по делу ответчика - администрации  г. Чебоксары, заявителя - Торгово-промышленной палаты Чувашской Республики и лица, привлеченного к участию в деле - Чебоксарского городского Собрания депутатов,
рассмотрев материалы дела № 138/05-АМЗ-2012, возбужденного в отношении администрации г.Чебоксары Чувашской Республики (Чувашская Республика, г.Чебоксары, ул. К. Маркса, 36) по признакам нарушения статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в необоснованном препятствовании осуществлению деятельности Торгово-промышленной палаты Чувашской Республики,

УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России поступило обращение Торгово-промышленной палаты Чувашской Республики (далее – Заявитель, ТПП ЧР, вх. Чувашского УФАС России от 16.07.2012 № 05-05/5652) об отказе администрацией г. Чебоксары в оформлении договора аренды земельного участка, на котором размещено временное сооружение - павильон, и выставлении его на аукцион. Данное сооружение построено с согласия администрации города Чебоксары, проект согласован с главным архитектором как временное сооружение, поэтому не может быть незаконным сооруже
нием. Размещение временного сооружения на земельном участке не свидетельствует о том, что  земельный участок свободный, поэтому организация торгов в данном случае не уместна, поскольку может привести к требованиям о сносе павильона и устранению с рынка субъекта по торговле сувенирами, произведенными кустарями Чувашской Республики. В связи с этим ТПП ЧР просит принять меры антимонопольного реагирования.
ТПП ЧР в заседание своего представителя не направила, ходатайство об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела в отсутствие своего представителя не представила.
Чебоксарское городское собрание депутатов письмом № 1901 от 17.01.2013 сообщило, что в соответствии с пунктами 8 и 10 статьи 50 Устава муниципального образования города Чебоксары регулирование земельных отношений  в соответствии с действующим законодательством и Правилами землепользования и застройки, определение условий договора аренды земельных участков на территории города Чебоксары относится к полномочиям администрации города Чебоксары. Письмом от 04.03.2013 № 1901 Чебоксарское городское собрание депутатов ходатайствовало о рассмотрении дела без участия своего представителя.

Администрация города Чебоксары письмом от 05.03.2013 № 29/027-640 просит рассмотреть дело без участия своего представителя. Считает, что рассмотрение дела подлежит прекращению в связи с отсутствием состава нарушения антимонопольного законодательства. Письмом от 28.02.2013 № 29/027-568 администрация города Чебоксары сообщила, что Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории города Чебоксары не принято, в связи с возражением Прокуратуры ЧР, которая указала, что для принятия такого акта отсутствуют правовые основания.
Рассмотрев материалы дела, пояснения представителей заявителя и ответчика, Комиссия Чувашского УФАС России установила следующие обстоятельства по делу.

ТПП ЧР осуществила установку павильона в связи с Протокольным решением городского Координационного Совета по поддержке малого предпринимательства г.Чебоксары № 3 от 08.10.2007 г., которым заместителю главы администрации города Чебоксары Черкасову А.Ю. поручалось выделить земельный участок на привокзальной площади для установки павильона по продаже сувенирной продукцией и товарами народных художественных промыслов.

01.08.2008 ТПП ЧР письмом № 405/1, а также 07.10.2008 № 4375 обращалась  в администрацию г.Чебоксары с заявлениями о предоставлении земельного участка под размещение временного торгового павильона «Сувениры» по ул. Привокзальная в порядке, предусмотренном статьей 34 Земельного кодекса РФ.
15.05.2009 администрация г.Чебоксары распоряжением № 1750-р (пункт распоряжения 12) предоставила ТПП ЧР разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка для размещения временного торгового павильона «Сувениры» по итогам публичных слушаний, проведенных 12.05.2009.

Предоставление земельных участков в городе Чебоксары для целей, не связанных со строительством, на момент подачи заявки ТПП ЧР осуществлялось в соответствии со статьей 34 Земельного кодекса Российской Федерации и разделом 5 «Порядка подготовки и согласования исходно-разрешительной документации для строительства объектов и для целей, не связанных со строительством» постановления администрации города Чебоксары от 07.07.2009 № 155 (далее – Порядок, нормативный акт в настоящее время утратил силу в связи с изданием Постановления администрации г. Чебоксары от 11.11.2011 № 517 «О признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов города Чебоксары»).

Приложением № 8 к Порядку была установлена процедура подготовки разрешительной документации при оформлении прав на земельный участок для целей, не связанных со строительством, для использования территории в целях ведения хозяйственной деятельности (под установку торговых павильонов, киосков, временных металлических гаражей инвалидам, места складирования и иных временных объектов) из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности (далее – Процедура), выполненная в соответствии со статьей 34 Земельного кодекса.

В рассматриваемом случае предоставление земельного участка по заявлению ТПП ЧР осуществлялось в порядке, предусмотренном статьями 30 и 31 Земельного кодекса. 25.12.2009 Комиссией под председательством заместителя главы администрации г.Чебоксары составлен акт выбора земельного участка под размещение временного торгового павильона «Сувениры» по ул.Привоказальная г.Чебоксары. Акт выбора земельного участка был согласован всеми организациями, но распоряжением администрации города Чебоксары не утвержден.
17.08.2010 ТПП ЧР письмом № 477 направила акты выбора от 25.12.2009 земельного участка под размещение временного торгового павильона «Сувениры» и просила предоставить договор аренды на земельный участок в кадастровом квратале 21:01:02 05 04 ориентировочной площадью 370,0 кв.м, на котором размещено торговый павильон «Сувениры».
16.09.2010 письмом № 3126/3206 администрация города Чебоксары сообщила, что для оформления договора аренды земельного участка необходимо представить сведения из кадастра недвижимости и топографическую съемку.

18.07.2011 письмом № 2372/2545 администрация города Чебоксары в ответ на обращение ТПП ЧР сообщила, что решение о предоставлении земельного участка принимается в отношении земельного участка, прошедшего государственный кадастровый учет, в связи с чем необходимо предварительно согласовать и утвердить в установленном порядке акт выбора земельного участка со схемой расположения земельного участка на кадастровом плане, выполнить и утвердить межевой план  и поставиь земельный участок на кадастровый учет.
30.08.2011 администрация г.Чебоксары опубликовала в газете «Чебоксарские новости» № 93 (4633) информацию о предполагаемом предоставлении земельного участка ТПП ЧР в соответствии с требованиями  статьи 31 Земельного кодекса.

08.02.2012 в ответ на публикацию о предоставлении земельного участка в администрацию г.Чебоксары поступило обращение ООО «Финансовый двор» с просьбой предоставить ему заявленный ТПП ЧР земельный участок.

17.03.2012 администрация г.Чебоксары письмами от № 91 и от 25.05.2012 № 4186/1206 проинформировала ТПП ЧР о принятии решения по предоставлению земельного участка по результатам торгов (аукциона), в котором ТПП ЧР может принять участие после публикации сообщения о проведении торгов (аукциона) в СМИ, ориентировочно во втором квартале 2012 года.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (далее - Закон о торговле) органы местного самоуправления в области регулирования торговой деятельности создают условия для обеспечения жителей муниципального образования услугами торговли.

В силу части 3 статьи 17 Закона о торговле органы местного самоуправления в целях обеспечения жителей муниципального образования услугами торговли разрабатывают и утверждают схемы размещения нестационарных торговых объектов с учетом нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.

Согласно статье 5 Закона Чувашской Республики от 13.07.2012 № 39 «О государственном регулировании торговой деятельности в Чувашской Республике» и о внесении в ст.1 Закона Чувашской Республики «О розничных рынках» размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов. Схемы размещения нестационарных торговых объектов разрабатываются и утверждаются органами местного самоуправления.

В целях реализации положений №381-ФЗ и Закона ЧР №39 Министерством экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики издан приказ от 16.11.2010 №184 «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления в Чувашской Республике схемы размещения нестационарных торговых объектов».

Схема размещения временных торговых объектов утверждена решением Чебоксарского городского собрания депутатов от 14.04.2011 г. № 146 «О схеме размещения нестационарных торговых объектов на территории г.Чебоксары».
Решениями Чебоксарского городского Собрания депутатов от 22.12.2011 N 429, от 14.06.2012 N 636, от 27.11.2012 N 813  в Схему были внесены изменения.

Торговый павильон, установленный по решению администрации города Чебоксары для реализации в нем сувенирной и кустарной продукции мастеров Чувашской Республики в указанную Схему не включен. Причина невключения павильона в схему администрацией г.Чебоксары не пояснена. По информации администрации города Чебоксары, ТПП ЧР не обращалась с заявлением об установке нестационарного торгового объекта либо о включении нестационарного объекта в Схему. При этом порядок включения объекта в схему не определен.
В соответствии с пунктом 6 статьи 10 №381-ФЗ утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов, а равно как и внесение в нее изменений, не может служить основанием для пересмотра мест размещения нестационарных торговых объектов, строительство, реконструкция или эксплуатация которых были начаты до утверждения указанной схемы.

Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) определяет организационные и правовые основы защиты конкуренции, в том числе недопущения, ограничения, устранения конкуренции федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, иными осуществляющими функции указанных органов органами или организациями, а также государственными внебюджетными фондами, Центральным банком Российской Федерации.

Целями настоящего Федерального закона являются обеспечение единства экономического пространства, свободного перемещения товаров, свободы экономической деятельности в Российской Федерации, защита конкуренции и создание условий для эффективного функционирования товарных рынков.

Согласно статье 22 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган выполняет следующие функции:

выявляет нарушения антимонопольного законодательства, принимает меры по прекращению нарушения антимонопольного законодательства и привлекает к ответственности за такие нарушения;

предупреждает монополистическую деятельность, недобросовестную конкуренцию, другие нарушения антимонопольного законодательства федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, иными осуществляющими функции указанных органов органами или организациями, а также государственными внебюджетными фондами, хозяйствующими субъектами, физическими лицами.

Согласно статьям 23, 39 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган осуществляет следующие полномочия:

- возбуждает и рассматривает дела о нарушениях антимонопольного законодательства;

- выдает в случаях, указанных в настоящем Федеральном законе, хозяйствующим субъектам обязательные для исполнения предписания.

Согласно части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, организациям, участвующим в предоставлении государственных или муниципальных услуг, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия).

Закрепленные в статье 15 Закона о защите конкуренции запреты распространяются, прежде всего, на акты и действия органов власти в сфере публично-правовых отношений в целях предупреждения их негативного вмешательства в конкурентную среду посредством использования административных (волевых) инструментов.

В соответствии  со статьей 4 Закона о защите конкуренции конкуренция - соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке; признаки ограничения конкуренции - сокращение числа хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, на товарном рынке, рост или снижение цены товара, не связанные с соответствующими изменениями иных общих условий обращения товара на товарном рынке, отказ хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, от самостоятельных действий на товарном рынке, определение общих условий обращения товара на товарном рынке соглашением между хозяйствующими субъектами или в соответствии с обязательными для исполнения ими указаниями иного лица либо в результате согласования хозяйствующими субъектами, не входящими в одну группу лиц, своих действий на товарном рынке, а также иные обстоятельства, создающие возможность для хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товара на товарном рынке, а также установление органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, участвующими в предоставлении государственных или муниципальных услуг, при участии в предоставлении таких услуг требований к товарам или к хозяйствующим субъектам, не предусмотренных законодательством Российской Федерации.
В соответствии со статьей 2 N 381-ФЗ  нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.

При этом павильон даже не будучи прочно связанным с земельным участком, занимает определенные размеры на нем.

Использование земли в Российской Федерации, в соответствии со статьей 65 Земельного кодекса Российской Федерации, является платным. Формами платы за использование земли являются земельный налог (до введения в действие налога на недвижимость) и арендная плата.

 Из изложенного следует, что в целях размещения павильона для осуществления торговли заключение договора аренды соответствующей части земельного участка, расположенного в границах территории, обозначенной схемой размещения нестационарных торговых объектов требуется.

  В рассматриваемом случае,  отсутствие нормативного акта муниципального образования о порядке включения в Схему и последующего оформления договорных отношений по размещению, размещенным объектам некапитального строительства мелкорозничной торговли не позволяет определить необходимость или  отсутствие заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и расположенных  в границах территории, обозначенной Схемы.

Данная правовая неопределенность не позволяет Комиссии сделать вывод, что  действия администрации г. Чебоксары препятствуют осуществлению деятельности ТПП по реализации сувенирной продукции и продукции кустарных мастеров Чувашской Республики.

При таких обстоятельствах Комиссия, проанализировав представленные Торгово-промышленной палатой, администрацией г.Чебоксары документы, пояснения представителя администрации города Чебоксары, не усматривает в действиях администрации города Чебоксары достаточных оснований для признания нарушений антимонопольного законодательства, которые привели или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции между хозяйствующими субъектами на определенном товарном рынке, и приходит к выводу о необходимости прекращения дела.

С учетом вышеизложенного и руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-3 статьи 41, частью 1 статьи  48 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»  Комиссия

РЕШИЛА:
Производство по делу № 138/05-АМЗ-2012, возбужденному в отношении администрации города Чебоксары по признакам нарушения статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», производством прекратить в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых Комиссией действиях.

Председатель Комиссии

          В.В. Котеев

Члены Комиссии

Л.А. Железина

С.Г. Данилова

Решение и (или) предписание могут быть обжалованы в Арбитражный суд  Чувашской Республики в соответствии со статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
PAGE